
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
27 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.68946

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 062/2023

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora MARIANA MOREIRA PEREIRA DIAS, matrícula nº 3080600, para atuar, 

desde o seu início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo nº 

024/2023-SEINFRA, Processo Administrativo nº 213.554/2023-SEINFRA, cujo objeto é contratação de 

Consultor Especialista em Avaliação Imobiliária para apoiar a execução do Programa de Saneamento 

Ambiental e de Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 26 de 

dezembro de 2023.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 82/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

230797/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato 

n°030/2022-Objeto: Execução das obras de Requalificação da Feira do Curtume, situada na Rua Luis 

Maria, Calçada -Salvador/BA, sob regime de empreitada, por preços unitários, com fornecimento de 

mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a  execução destes serviços, de 

acordo com a sua proposta, Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste 

instrumento, como se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado como a empresa AGC BRASIL 

COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal 

n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados: 

I - Membros                                    Matrícula

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

LÍDIA MARIA LEAL SANTANA 3064493 MEMBRO

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

NILTON BASTOS DE SOUZA 3087753 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 26 de dezembro de 

2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 83/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

238807/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 

Contrato n°012/2023-Objeto: Execução das obras de Reforma do Layout no Prédio Corporativo SIMM 

no Comércio -Salvador/BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão-

de-obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a  execução destes serviços, acordo 

com o Edital e seus Anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste instrumento, como 

se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado como a empresa LEMARC ENGENHARIA LTDA, 

nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos 

servidores abaixo relacionados: 

I - Membros                                    Matrícula

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

NILTON BASTOS DE SOUZA 3087753 MEMBRO

ANTONIO ERNESTO MORENO 
CUNHA

3064936 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 26 de dezembro de 

2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEGOV nº: 181443/2023
Dispensa de Licitação nº 04/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: WETALK TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
C.N.P.J.:  23.880.630/0002-84
Objeto: Licença de uso de software para videoconferência online.
Subação: 250215 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEGOV
Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 1.500.1 - Tesouro
Valor Global: 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais)
Amparo Legal: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II
Parecer nº 47/2023 - RPGMS/SEGOV 
Assinatura: 26 de dezembro de 2023
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 26 de dezembro de 2023
 

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEAO
Secretário de Governo - SEGOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 208/2023 - PROC: 55632/2022- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para a contratação de empresa, consórcio ou cooperativa 

especializada na intermediação ou agenciamento do serviço de transporte, por meio de táxi e 
por demanda, via aplicativo customizável web e mobile com apoio operacional e tratamento de 
dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem da internet, provedores de 
conteúdo e outros serviços de informação na internet, com recebimento das propostas a partir das 
8h do dia 09/01/2024; abertura no dia 10/01/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 10/01/2024 
às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 26 de dezembro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão do Sr. Secretário 
Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 200/2023- PROC: 168821/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS- (FARINÁCEOS).

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

SUPERMECADO SANTA RITA LTDA 01 R$ 98.240,84

02 R$ 10.941,89

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/12/2023

Salvador, 26 de dezembro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente


